
 

 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
       PROVINCIA DI BARI 
 

     COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 59           del   26/09/2013 
 

O G G E T T O 
 

Adesione al progetto presentato dall’Associazione Artistika comprendente eventi espositivi 
con opere degli artisti Nagasawa e Presicce. Sponsorizzazione di € 7000,00 a cura della Banca 
Popolare di Bari.   
 
 

L’anno duemilatredici , il giorno ventisei del mese di   settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott.  Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 



La Giunta Comunale 

 

Premesso:  

- che l’Amministrazione Comunale impegna risorse  per l’attuazione di politiche rivolte alla 

diffusione dell’arte ed in particolare promuove ed incentiva progetti che garantiscano alla 

popolazione un’ampia fruizione culturale; 

- che la città dispone del pregevole spazio espositivo denominato “Torrione Passari”,  

fruitore culturale che rientra tra i siti d’arte della città e che pertanto si ritiene opportuno 

offrire alla cittadinanza ed ai turisti, oltre che l’opportunità di visitare i magnifici ambienti 

anche la possibilità di ammirare esposizioni artistiche; 

- che tra i vari progetti d’arte e cultura sottoposti all’attenzione dell’amministrazione è 

stato individuato  e ritenuto  evento di alta rilevanza culturale quello proposto 

dall’associazione culturale Artistika già organizzatrice, negli anni scorsi, in collaborazione 

con il comune di Molfetta, di eventi espositivi a cui hanno partecipato artisti di fama 

internazionale quali: Kounnelis, Accardi, Lim, Zoiro, Spoerri, Kosuth, Attia, Hatoum, 

Nicolai, Klauke, Kulike, Yoko Ono, Baruchello, Toderi, Metzel, Zipp ed altri; 

- che il progetto presentato dal Presidente di Artistika, Pantaleo Mezzina, in data 12 luglio 

u.s.  e registrato al n. 43519, ha già ottenuto il patrocinio dalla Regione Puglia e 

comprende due grandi eventi espositivi con opere di Hidetoshi Nagasawa, attualmente in 

esposizione al Museo d’Arte Contemporanea di Roma dove l’artista,  nato in Manciuria 

nel 1940 e stabilmente in Italia dal 1967, ha celebrato la sua lunga carriera e  di Luigi 

Presicce, attualmente in esposizione con alcune sue opere alla Galleria Bianconi di Milano; 

- che il progetto culturale  che si avvale della collaborazione dell’art director, Giacomo Zaza, 

critico d’arte,  prevede per il vernissage la partecipazioni degli artisti;  

Tutto ciò premesso 

- Visto che nella succitata nota il Presidente della Associazione Artistika  oltre ad illustrare il 

progetto presenta anche il piano finanziario per la realizzazione dell’evento; 

- Esaminato e fatto proprio il succitato progetto artistico ritenendolo  rispondente a quello 

che l’Amministrazione comunale intende offrire alla cittadinanza nel settore della cultura; 

- Visto che la convenzione vigente per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di 

Molfetta, prevede la sponsorizzazione da parte della Banca Popolare di Bari di iniziative di 

carattere pubblico istituzionali; 

- Ritenuto di doversi avvalere della clausola riportata nella succitata convenzione per la 

sponsorizzazione per l’anno in corso di un evento culturale di rilievo internazionale che è 



stato individuato nel progetto culturale proposto dall’Associazione Artistika che sarà 

realizzato nella seconda metà del mese di novembre e comprende tutto il mese di 

dicembre; 

- Rilevato che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi 

programmatici, il concorso del Comune finalizzato( art.4, lettera K), a “promuovere e 

sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare 

riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali e ...”; 

- Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con 

Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla regolarità 

tecnica e dal Capo Settore Economico-Finanziario ad interim in ordine alla regolarità 

contabile riportati in calce al presente provvedimento; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

1. Aderire al progetto presentato dall’Associazione Artistika in occasione del decimo 

anniversario di attività espositiva di arte contemporanea presso il Torriore Passari, 

comprendente gli eventi espositivi con opere di Hidetoshi Nagasawa e Luigi Presicce, 

eventi che si avvalgono anche del patrocinio della Regione Puglia.  

2. Dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto ammonta ad €. 7000,00 e che 

la stessa sarà finanziata con  “ contributi da sponsorizzazione” da parte del Tesoriere  

(Banca Popolare di Bari) di cui in premessa. 

3. Demandare:  

- al Dirigente Settore AA.GG. la predisposizione di tutti gli atti successivi occorrenti alla 

liquidazione della spesa;  

- al Dirigente del Settore Territorio e LL.PP. ad interim di predisporre quanto necessario 

per la funzionalità del Torrione Passari finalizzata all’allestimento ed alla permanenza 

dell’evento culturale; 

-  al Dirigente del Settore Socialità l’organizzazione del servizio civico secondo le 

esigenze orarie segnalate dal Dirigente del Settore Cultura. 

4. Assicurare un adeguato servizio d’ordine nella giornata inaugurale previa 

comunicazione del Dirigente del Settore Cultura che avrà cura di trasmettere al 



Comando di P.M. data ed orari della cerimonia inaugurale prevista presumibilmente 

per il 23 novembre. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore alla Cultura, 

al Dirigente Settore Finanziario, al Dirigente Settore Territorio ad interim LL.PP., al 

Dirigente Settore Socialità, al Dirigente Settore Cultura, al Responsabile Corpo P.L.M.  

 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

       f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 

        f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 2/10/2013  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 

 
 

 

 

 


